Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300098

98

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 23/2022 - PROPESP

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos e candidatas nos cursos de Mestrado e Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), para ingresso no 2º semestre de
2022.

Período de Inscrições: 27/06/2022 a 30/06/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 216, DE 30 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei nº 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 216 DE 30/05/2022, Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Construções Rurais e Ambiência.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 217, DE 30 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final nº 217/2022 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 55 publicado no DOU de 17 de
fevereiro de 2022 / Departamento de Filosofia / Área: História da Filosofia
Antiga / Candidatos Aprovados: 1. Felipe Ramos Gall; 2. Andre Luiz Braga da
Silva.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 218, DE 31 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de
Resultado Final nº 218/2022 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 117, publicado no Diário Oficial da
União de 05 de abril de 2022 / Departamento de Estatística / Área: Estatística
/ Candidatos Aprovados: 1. Iago Freitas de Almeida.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 226, DE 31 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de
Resultado Final nº 226/2022 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 124, publicado no Diário Oficial da
União de 11 de abril de 2022 / Departamento de Saúde Coletiva / Área: Saúde
Coletiva / Candidatos Aprovados: 1. Taciana Silveira Passos; 2. Lila Louise
Moreira Martins Franco.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 226, DE 2 DE JUNHO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de
Resultado Final nº 226 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 42/2022, publicado no Diário Oficial
da União de 31 de janeiro de 2022 / Departamento de Matemática / Área:
Sistemas Dinâmicos / Candidatos Aprovados: 1. Segundo Manuel Argomedo
Salirrosas; 2. Fabio Santiago.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 227, DE 2 DE JUNHO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei nº 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 227 DE 02/06/2022, Faculdade de
Ceilândia, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 20
horas, área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 228, DE 2 DE JUNHO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de
Resultado Final nº 228 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 62, publicado no Diário Oficial da
União de 04 de março de 2022 / Departamento de Biologia Celular / Área:
Biotecnologia / Candidatos Aprovados: 1. Andrelisse Arruda; 2. Daniel Carneiro
Moreira; 3. Willie Oliveira Pinheiro.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: acordo de cotutela de tese de doutorado.
Processo: 23106.016191/2020-09.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Università degli
Studi di Padova.
Objetivo: promover meios de colaboração científica que favoreçam a mobilidade de alunos
de doutorado.
Assinatura: 30/05/2022.
Vigência: de 30/05/2022 até 30/05/2025.
A Prof.ª Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), o Prof. Virgílio Pereira de Almeida
(Secretário de Assuntos Internacionais da UnB), a Prof.ª Carla Sabrina Antloga (Supervisora
pela UnB), a Prof.ª Eliana Rigotto Lazzarini (Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Psicologia Clínica e Cultura da UnB), a Prof.ª Daniela Mapelli (Reitora da Universitá
degli Studi di Padova), o Prof. Paolo Cottone (Supervisor da Universitá degli Studi di
Padova), o Prof. Devi Sscchetto (Coordenador do Curso de PhD em Ciência Social da
Universitá degli Studi di Padova) e a Senhora Noemia de Morais Santos (estudante do
doutorado).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 47, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital
de abertura de inscrições destinado a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo
Simplificado, para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96, nº 12.772/2012; Decreto n º

7.485/2011 e nº 9.508/2018; Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; Resolução nº 226
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.

1.2. A contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro
tem por objetivo contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e
extensão, e apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto sensu.

1.2.1. Área: Políticas Públicas; subárea: Direito e Políticas Públicas.
1.2.2. Vaga: 01 para ampla concorrência
1.3. Período de Inscrição: 03/06/2022 a 12/06/2022.
1.4. Taxa de inscrição: Isento.
1.5. As inscrições serão recebidas exclusivamente via internet, pelo endereço

http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.6. Remuneração: R$ 9.616,18, equivalente à soma do vencimento básico e

retribuição por titulação (doutorado) da Classe Adjunto-A1 da carreira do Magistério
Superior.

1.7. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva.

1.8. A duração do contrato de professor visitante será de:
a) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade brasileira, podendo ser

prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos;
b) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade estrangeira, podendo

ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos;
1.9. A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível no endereço

eletrônico www.ufabc.edu.br/concursos/docentes e no processo nº 23006.011070/2022-52

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 4 DE MARÇO DE 2022

ADENDO Nº 1 AO EDITAL Nº 6/2021 - PROGRAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna público o Adendo nº 01 ao Edital nº 06/2022-PROGRAD, que altera o
item 2.16 do edital, referente ao Processo Seletivo para Professor Substituto
permanecendo inalterado os demais itens e subitens.

Onde se lê:
2.16. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará, no dia 04 de

março de 2022, a relação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas no endereço
eletrônico.

Leia-se:
2.16. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará, no dia 14 de

março de 2022, a relação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas no endereço
eletrônico.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora

EDITAL DE 8 DE MARÇO DE 2022
ADENDO Nº 2 AO EDITAL Nº 6/2021 - PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna público o Adendo nº 02 ao Edital nº 06/2022-PROGRAD, que altera o
item 2.16 do edital, referente ao Processo Seletivo para Professor Substituto
permanecendo inalterado os demais itens e subitens.

1. Onde se lê:
2.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela

internet, no endereço eletrônico <https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/>, das 12h
do dia 25 de fevereiro até às 23h59min do dia 08 de março de 2022. O candidato efetuará
o preenchimento do formulário de inscrição, devendo preencher os campos obrigatórios
com os dados exigidos.

Leia-se:
2.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela

internet, no endereço eletrônico <https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/>, das 12h
do dia 25 de fevereiro até às 23h59min do dia 17 de março de 2022. O candidato efetuará
o preenchimento do formulário de inscrição, devendo preencher os campos obrigatórios
com os dados exigidos.

2. Onde se lê:
2.16. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará, no dia 14 de

março de 2022, a relação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas no endereço
eletrônico <http://www2.ufac.br/editais>.

Leia-se:
2.16. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará, no dia 23 de

março de 2022, a relação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas no endereço
eletrônico <http://www2.ufac.br/editais>.

3. Onde se lê:
2.18. A Comissão Organizadora de Processo Seletivo publicará, no dia 17 de

março de 2022, o resultado final das inscrições deferidas e indeferidas no endereço
eletrônico <http://www2.ufac.br/editais>.

Leia-se:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-03T04:31:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial